COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA QUINTA (5ª) REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (COFT); DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CTASP); DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TURISMO E SERVIÇOS (CICTS); DE DEFESA SOCIAL (CDS); E DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR (CCTES) NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao segundo (2º) dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis (2016), às
quinze horas e quarenta minutos (15h40min), nos auditórios nºs 02 e 04, Deputados
Almir Pinto e Abelardo Costa Lima, realizou-se a quinta (5ª) Reunião Conjunta das
Comissões acima citadas. Estiveram presentes os seguintes Deputados: JúlioCesar
Filho, Antônio Granja, Dr. Sarto, Evandro Leitão, Elmano Freitas, Walter Cavalcante
e ZéAilton Brasil - membros da COFT; Antônio Granja, JúlioCésar Filho, Augusta
Brito e Walter Cavalcante (autoindicado por ser vice-líder do PMDB, para substituir o
Deputado Agenor Neto, conforme art. 70 do Regimento Interno) - membros da
CTASP; Ivo Gomes (indicado pelo líder do Bloco PROS/PT/PCdoB/PSD, Deputado
Dr. Sarto, para substituir o Deputado Moisés Braz, conforme art. 70 do Regimento
Interno), Walter Cavalcante e George Valentim - membros da CCTES; Evandro
Leitão, JúlioCésar Filho e Ivo Gomes (indicado pelo líder do Bloco
PROS/PT/PCdoB/PSD, Deputado Dr. Sarto, para substituir a Deputada Rachel
Marques, conforme art. 70 do Regimento Interno) – membros da CDS; Walter
Cavalcante, Ivo Gomes (indicado pelo líder do Bloco PROS/PT/PCdoB/PSD,
Deputado Dr. Sarto, para substituir o Deputado Gony Arruda, conforme art. 70 do
Regimento Interno) e Augusta Brito - membros da CICTS. Esteve presente ainda o
Deputado Audic Mota. Presidiu a reunião o Deputado JúlioCésar Filho que,
constatando número regimental, deu início à apreciação, discussão e votação das
seguintes matérias: Proposição nº 03/16 (oriunda da Mensagem nº 7.949) de
autoria do Poder Executivo - “Dispõe sobre a proibição às empresas de serviço de
telefonia móvel de concessão de sinais de rádio comunicação em áreas destinadas
ás unidades prisionais do Estado do Ceará.”; Emenda Aditiva nº 01/2016 de
autoria do Deputado ZéAílton Brasil - “Acresça-se parágrafo único ao art. 1º do
Projeto de Lei nº 03/16, oriundo da Mensagem 7.949”; Emenda Aditiva nº 02/2016
de autoria do Deputado Capitão Wagner - “Acrescenta parágrafo terceiro ao artigo
2º do Projeto de Lei 03/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva nº 03/2016 de
autoria do Deputado Capitão Wagner - “Acrescenta parágrafo quarto ao artigo 2º
do Projeto de Lei 03/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva nº 04/2016 de
autoria do Deputado Audic Mota - “Acrescenta parágrafo único ao artigo 1º do
Projeto de Lei 03/2016, através da Mensagem 7.949”; Emenda Aditiva nº 05/2016
de autoria do Deputado Audic Mota - “Acrescenta o artigo 2º-A ao Projeto de Lei
03/2016, através da Mensagem 7.949”. O Senhor Presidente designou relator da
Proposição nº 03/16 e das Emendas nºs 01, 02, 03 e 04 o Elmano Freitas que emitiu
parecer favorável à Proposição e Contrários às Emendas. O Senhor Presidente
designou relator da Emenda nº 05 o Evandro Leitão que emitiu parecer contrário à
Emenda. Os pareceres foram submetidos à discussão e votação, sendo aprovados
pelas Comissões, com registro de voto contrário do Deputado Walter Cavalcante ao
parecer da Emenda nº 05. Proposição nº 18/16 (oriunda da Mensagem nº 7.958)

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

de autoria do Poder Executivo - “Cria o Conselho Estadual de Distribuição de
Cadáveres para fins de ensino (Cedice), e dá outras providências.”; Emenda
Modificativa nº 01/2016 de autoria do Deputado Capitão Wagner - “Modifica o
artigo 1º do Projeto de Lei 18/2016, na forma que indica”. O Senhor Presidente
designou relator da Proposição nº 18/16 e da Emenda nº 01 o Deputado Evandro
Leitão que emitiu parecer favorável à Proposição e Contrário à Emenda nº 01. Os
pareceres foram submetidos à discussão e votação, sendo aprovados pelas
Comissões. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião. E, para constar, eu, Jamilys Monte Castro, Secretária da Comissão de
Orçamento, Finanças e Tributação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelos deputados presentes.

SECRETÁRIA – JAMILYS MONTE CASTRO ______________________________

DEPUTADO JÚLIOCÉSAR FILHO_______________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA________________________________________

DEPUTADO GEORGE VALENTIM_______________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS________________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO________________________________________

DEPUTADA AUGUSTA BRITO________________________________________

DEPUTADO IVO GOMES______________________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO DR. SARTO______________________________________________

DEPUTADO WALTER CAVALCANTE____________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL________________________________________

Continuação da Ata da 5ª Reunião Conjunta – Dia 02/03/2016